

**FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS**  
**ESTADO DE SITUACIÓN**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2023**  
 Valores expresados en RD\$

	Notas	Mes Actual	Mes Anterior	Variación
<b>ACTIVOS</b>				
<u>Corrientes:</u>				
Efectivo en caja y banco	1	478,992,267.82	9,758,779.74	469,233,488.08
Inversiones a corto plazo	2	1,151,106,838.28	2,280,049,950.74	(1,128,943,112.46)
Cuentas por cobrar	3	44,355,959.61	52,417,067.86	(8,061,108.25)
Inventario de suministros	4	14,645,673.79	22,119,873.04	(7,474,199.25)
Gastos anticipados	5	1,767,772.14	1,211,580.41	556,191.73
<b>Total activos corrientes</b>		<b>1,690,868,511.64</b>	<b>2,365,557,251.79</b>	<b>(674,688,740.15)</b>
<u>No Corrientes:</u>				
Inversiones en acciones	6	14,853,522,644.10	14,813,522,644.10	40,000,000.00
Mobiliarios y equipos, Neto	7	27,865,401.84	28,490,621.89	(625,220.05)
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>14,881,388,045.94</b>	<b>14,842,013,265.99</b>	<b>39,374,779.95</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>16,572,256,557.58</b>	<b>17,207,570,517.78</b>	<b>(635,313,960.20)</b>
<b>PASIVOS</b>				
<u>Corrientes:</u>				
Cuentas por pagar	8	11,218,269.19	3,199,612.40	8,018,656.79
Gastos personal y retenciones por pagar	9	12,642,630.67	36,188,598.02	(23,545,967.35)
Otras cuentas por pagar	10	30,000,000.00	90,000,000.00	(60,000,000.00)
Cuentas por pagar empresas relacionadas	10-b	-	21,156,800.00	(21,156,800.00)
<b>Total pasivo a corto plazo</b>		<b>53,860,899.86</b>	<b>150,545,010.42</b>	<b>(96,684,110.56)</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>53,860,899.86</b>	<b>150,545,010.42</b>	<b>(96,684,110.56)</b>
<b>PATRIMONIO</b>				
Patrimonio institucional	11	22,197,671,812.26	22,197,671,812.26	-
Resultado del ejercicio anterior		(3,950,692,531.64)	(3,950,413,548.58)	(278,983.06)
Resultado del ejercicio corriente		(1,728,583,622.90)	(1,190,232,756.32)	(538,350,866.58)
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>16,518,395,657.72</b>	<b>17,057,025,507.36</b>	<b>(538,629,849.64)</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		<b>16,572,256,557.58</b>	<b>17,207,570,517.78</b>	<b>(635,313,960.20)</b>

  
 Carlos Subervi  
 Encargado División de Contabilidad

  
 Marleny Medrano  
 Directora Administrativa Financiera

  
 José E. Florentino  
 Presidente




**FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2023**  
 Valores expresados en RD\$

NOTAS	Acumulado al Mes Actual	Acumulado al Mes Anterior	Variación	
<b>Ingresos:</b>				
Participación en las Empresas Reformadas	12	1,947,337,702.20	1,947,337,702.20	-
Intereses ganados	13	158,988,812.93	141,643,304.65	17,345,508.28
Otros ingresos	14	715,738.54	715,738.54	-
<b>Total de ingresos</b>		<b>2,107,042,253.67</b>	<b>2,089,696,745.39</b>	<b>17,345,508.28</b>
<b>Gastos de operaciones:</b>				
Remuneraciones	15	206,419,621.22	190,778,559.82	15,641,061.40
Servicios no personales	16	347,072,723.92	334,252,943.30	12,819,780.62
Materiales y suministros	17	22,830,708.93	20,733,536.15	2,097,172.78
Transferencias y donaciones	18	3,264,530,026.72	2,739,390,959.23	525,139,067.49
<b>Total gastos operaciones</b>		<b>3,840,853,080.79</b>	<b>3,285,155,998.50</b>	<b>555,697,082.29</b>
<b>Resultado en operaciones</b>		<b>(1,733,810,827.12)</b>	<b>(1,195,459,253.11)</b>	<b>(538,351,574.01)</b>
<b>Otros ingresos (pérdidas)</b>				
Ganancia en operaciones cambiarias	19	29,886,179.37	29,885,471.94	707.43
Pérdida en operaciones cambiarias		(24,658,975.15)	(24,658,975.15)	-
<b>Total Otros Ingresos (pérdidas):</b>		<b>5,227,204.22</b>	<b>5,226,496.79</b>	<b>707.43</b>
<b>RESULTADO NETO</b>		<b>(1,728,583,622.90)</b>	<b>(1,190,232,756.32)</b>	<b>(538,350,866.58)</b>
		(0.00)	0.00	0.00

  
 Carlos Subervi  
 Encargado División de Contabilidad

  
 Marleny Medrano  
 Directora Administrativa Financiera

  
 José E. Florentino  
 Presidente

